

BÁO CÁO

Kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cấp công đoàn và cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 4b/NQ-TLĐ ngày 15/7/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động trong tình hình mới” và các văn bản triển khai chỉ đạo của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh 6 tháng đầu năm 2017, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai tới các cấp công đoàn và toàn thể cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động*. Nội dung chủ yếu tập trung tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản mới được ban hành và những văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích, trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động, nhất là người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh để nắm bắt kịp thời, thực hiện sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. Nhìn chung các buổi tuyên truyền đều bảo đảm về thời gian, thiết thực và phù hợp với đặc điểm lao động - sản xuất của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tại mỗi loại hình doanh nghiệp, đơn vị, nhất là các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước...

* Ban Thường vụ Liên đoàn lao động tỉnh đã ban hành các văn bản triển khai, cụ thể như:

- Bao cáo 126/LĐLD ngày 08/12/2016 về việc Sơ kết công tác phối hợp tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma tuý và phòng, chống mua bán người năm 2016 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2017.
- Công văn số 20/LĐLD ngày 18/01/2017 về phát động phong trào thi đua bao đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017.
- Kế hoạch số 07/KH-LĐLD ngày 15/02/2017 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cấp công đoàn và cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động năm 2017.
- Công văn số 150/LĐLD ngày 05/5/2017 về việc phối hợp tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, lăng phí.
- Kế hoạch số 27/KH-LĐLD ngày 12/5/2017 về việc mở lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông và tiêu chí văn hóa giao thông cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tại cơ quan, đơn vị trong tỉnh năm 2017.

2. Kết quả cụ thể

Thông qua việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản mới được ban hành và những văn bản pháp luật có liên quan đã giúp cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động khi tham gia quan hệ pháp luật có hành vi xử sự phù hợp với quy định của pháp luật, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, đảm bảo giữ vững ổn định chính trị, an ninh - trật tự, an toàn xã hội và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động. Trong 6 tháng đầu năm, công tác triển khai thực hiện và đạt được một số kết quả như sau (*kèm theo phụ lục chi tiết số liệu*):

- Chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ tại cơ sở, tổ chức đối thoại trực tiếp giữa tập thể lao động với người sử dụng lao động định kỳ tổ chức 3 tháng/lần, phát huy các quyền dân chủ trực tiếp của người lao động tại cơ sở. Thông qua đó để kiến nghị, đề xuất các cơ quan liên quan điều chỉnh, bổ sung những chế độ, chính sách cho phù hợp theo quy định của pháp luật lao động hiện hành; củng cố, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc và ngày càng thắt chặt hơn nữa mối quan hệ lao động giữa hai bên, góp phần ổn định sản xuất kinh doanh, tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, ổn định việc làm cho người lao động hàng năm tại các doanh nghiệp.

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động của “Tháng công nhân - năm 2017”, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến những chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của người lao động nhằm quán triệt, giáo dục người lao động luôn nêu cao bản lĩnh chính trị của giai cấp công nhân Việt Nam, đề cao cảnh giác với những âm mưu, diễn biến, kích động của các thế lực thù địch, chấp hành tốt kỷ cương, pháp luật, cùng với tổ chức Công đoàn và chủ sử dụng lao động xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, vì sự phát triển bền vững của doanh nghiệp.

- Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn nghiệp vụ Công đoàn, với các nội dung: Công tác giải quyết và tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; quy định thẩm quyền, thủ tục xử lý kỷ luật của tổ chức Công đoàn; công tác tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp; một số quy định mới về công tác tài chính công đoàn; công đoàn khởi kiện, tham gia tố tụng dân sự giải quyết các vụ án tranh chấp lao động cá nhân, tranh chấp lao động tập thể cho hơn 400 cán bộ công đoàn cấp trên cơ sở và Chủ tịch công đoàn cơ sở các đơn vị doanh nghiệp có từ 30 lao động trở lên.

- Trung tâm tư vấn pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh cũng đã tổ chức 02 lớp tuyên truyền cho hơn 178 người lao động của 2 doanh nghiệp về Luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội,...

- Trường Trung cấp nghề Kinh tế - Kỹ thuật Công đoàn Bình Thuận đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch đào tạo nghề gắn việc giảng dạy nghề với tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tệ nạn xã hội và đảm bảo an ninh - an toàn trong trường học, học sinh với văn hóa giao thông cho 01 lớp trung cấp tại trường với hơn 100 học viên.

- Duy trì việc phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng, thực hiện Chuyên mục “Lao động và Công đoàn” phát sóng trên truyền hình được 12 kỳ (2 kỳ/tháng), sóng phát thanh 12 kỳ (2 kỳ/ tháng) và trên Website Công đoàn Bình thuận đã đăng tải được 51 tin-bài, qua đó đã kết hợp chuyển tải nhiều thông tin quan trọng liên quan đến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động trong toàn tỉnh.

- Thông qua chế độ sinh hoạt theo định kỳ tại các cấp công đoàn, Ban thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã chỉ đạo việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan để cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động được nắm bắt kịp thời.

Từ kết quả của việc triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đã góp phần tích cực nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật, đồng thời nâng cao trách nhiệm của các cấp công đoàn đã cùng với các cấp, ngành của tỉnh trong quá trình thực thi pháp luật, chủ động phòng, chống mọi hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, kỷ cương, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa tại địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Đội ngũ báo cáo viên đa số đều kiêm nhiệm có lúc chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra. Việc chấp hành chế độ báo cáo theo định kỳ, một số công đoàn cấp trên chưa thực hiện kịp thời theo đúng thời gian đã quy định, do đó đã ảnh hưởng đến thời gian tổng hợp báo cáo chung theo quy định.

- Một số Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành chưa chủ động trong việc xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại cấp mình, ngành mình theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh. Nội dung, hình thức tuyên truyền chưa phong phú, đa dạng, chưa đề ra các biện pháp tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng người lao động, nhất là với công nhân lao động ngoài khu vực nhà nước.

- Một số doanh nghiệp, người sử dụng lao động chưa tạo điều kiện để công nhân, lao động được tham gia tập huấn, tuyên truyền cũng như một bộ phận công

nhân, lao động chưa thực sự quan tâm đến việc tìm hiểu, tiếp thu các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan nên khi vận dụng trong lao động, sản xuất và đời sống còn hạn chế.

4. Kiến nghị, yêu cầu

4.1. Kiến nghị đối với Ban, ngành cấp tỉnh

Đề nghị cơ quan Thường trực Hội đồng Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (Sở Tư pháp) chỉ đạo Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Sở cần có kế hoạch phối hợp với Ban Tuyên giáo và Báo cáo viên pháp luật của Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên đoàn đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành trong tỉnh đẩy mạnh hơn nữa việc trực tiếp tới các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước để tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật có liên quan nhằm nâng cao nhận thức về kiến thức pháp luật cơ bản cho người lao động.

4.2. Yêu cầu đối với các cấp công đoàn trong tỉnh

- Công đoàn cấp nào chưa có kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 tại cấp mình, ngành mình phải tiến hành triển khai theo đúng kế hoạch chung do Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã chỉ đạo triển khai và gửi kế hoạch về Liên đoàn Lao động tỉnh (*qua Ban Tuyên giáo, email: bantg@ldld.binhthuan.gov.vn*) để tổng hợp chung; thực hiện chế độ thông tin báo cáo kịp thời, đúng thời gian quy định để thuận tiện cho việc tổng hợp, báo cáo chung về Hội đồng Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở chủ động xây dựng, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với công nhân, lao động tại các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

1. Phối hợp với Phòng Cảnh sát giao thông (PC67), Công an tỉnh Bình Thuận mở các lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông năm 2017. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức lao động.

2. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo tỉnh về phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh và an ninh - trật tự; thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Chương trình quốc gia về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy.

3. Gắn nội dung, tiêu chí chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước với cụ thể hóa các nội dung, tiêu chí xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, doanh nghiệp đạt “Chuẩn văn hóa”, đạt tiêu chuẩn “An toàn

về an ninh trật tự”; thông qua việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua, xây dựng tổ chức Công đoàn “Vững mạnh” và “Vững mạnh xuất sắc”. Tiếp tục triển khai Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tại các cấp công đoàn.

4. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, về phong trào công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn trên Website Công đoàn Bình Thuận và Chuyên mục “Lao động & Công đoàn” trên sóng Phát thanh và Truyền hình Bình Thuận.

5. Khắc phục những khó khăn, thiếu sót, vướng mắc trong 6 tháng đầu năm, có giải pháp tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cấp công đoàn trong 6 tháng cuối năm và tùy theo đặc điểm tình hình tại mỗi địa phương, ngành để triển khai cho sát với tình hình, điều kiện thực tế tại cơ sở./.

(Ký)
Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLD VN;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLD VN;
- Thường trực Hội đồng PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp);
- Ban: Dân vận, Tuyên giáo & VP Tỉnh ủy;
- Đảng ủy Khối CCQ tỉnh & Đảng ủy Khối DN tỉnh;
- Thường trực LĐLD tỉnh;
- LĐLD cấp huyện, công đoàn cấp ngành;
- Các Ban và đơn vị trực thuộc LĐLD tỉnh;
- Lưu: VT, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



(Ký)
Phạm Quốc Luy

Biểu số: 09c/BTP/PBGDPL

Ban hành theo Thông tư số 04/2016/TT-BTP
ngày 03/3/2016

Ngày nhận báo cáo (BC):

BC 6 tháng: Ngày 16 tháng 6 hàng năm

BC năm: Ngày 18 tháng 11 hàng năm

BC năm chính thức: Ngày 15 tháng 02 năm sau

**TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG
PHÒ BIÉN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU
NĂM 2017**

Đơn vị báo cáo:

Liên đoàn Lao động tỉnh

Đơn vị nhận báo cáo:

Sở Tư pháp tỉnh Bình Thuận

Số báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (người)				Kết quả hoạt động PBGDPL						
				Phò biến PL trực tiếp		Thi tìm hiểu PL		Số tài liệu PBGDPL được phát hành miễn phí (Bản)		
Tổng số	Trong đó			Số cuộc (cuộc)	Số lượt người tham dự (Lượt người)	Số cuộc thi (cuộc)	Số lượt người dự thi (Lượt người)	Tổng số	Số lượng tin bài về pháp luật được đăng tải, phát trên phương tiện thông tin đại chúng (Tin, bài)	
	Số người dân tộc thiểu số	Số người có trình độ chuyên môn Luật	Số người được bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
/	/	/	/	1.160	51.330	0	0	13.561	0	51

- Các cột (1), (2), (3), (4) không báo cáo trong báo cáo 6 tháng

- Về số liệu ước tính

+ Số liệu ước tính: 01 tháng đối với báo cáo 6 tháng; 02 tháng đối với báo cáo năm

+ Số liệu ước tính Cột 1... /...; Cột 5: 150 cuộc; Cột 7: 0; Cột 9: 1.500; Cột 11: 10

Người lập biểu

Võ Thị Mỹ Huyền

Bình Thuận, ngày 15 tháng 05 năm 2017



